153 Si in Altari remaneant
particulæ in Calice, genuflexat
Sacerdos, quandocumque acce-
dit, vel recedit à medio, vel tran-
sit ante Sacramentum in vase re-
seruatum, & cum dicit: Dominus
vobiscum; non verrat se ad popu-
lum

Regula selella in

Ium in medio Altaris, sed paulo
prope cornu Euangeli, ne terga
vertat Sacramento, & in fine ibi
dem dabit benedictionem, non
perficiens circulum, qui neque sit
ad Orate fratres, in Parafseeue; er-
go neque hoc loco eadem de
causa. Calix quoque in casu no-
rit collocandus in medio Alta-
ris, sed à latere Euangeli; neque
plicabitur Corporale, nisi repon-
sito Sacramento in locum suum
post Missam. Denique, cùm dicit
Euangelium sancti Ioannis in fi-
ne Missæ, non signabit Altare,
sed se ipsum tantum, n. 7. lit. P.

154 Si purificanda sit pixis
intra Missam, fiet ante Calicis
purificationem, collectis nimis
gumis

tum in eius fundo fragmentis omnibus diligentissime cum indice dexteræ manus. *Ibid.*

155 Ministri dicunt etiam *Agnus Dei*, percutiuntque sibi pectora cum Celebrante, non tamen sinistra posita cum eo super Altare, sed infra pectus eidem pectori admota. n.8. *It.S.*

156 Quibus dictis, Diaconus genuflectit, & dicta per Celebrantem oratione *Domine Iesu Christe*, surgit, osculatur Altare simul cum Celebrante, à quo dicte ei *Pax tecum*, accipit pacem; cui ipse respondet: & *cum spiritu tuo*. Dumque pacem accipit, appropinquat sinistram genam suam sinistræ Celebrantis, ita ut

Regula selecta in
se inuicē leniter tangant: & ite-
rum ante Sacramentum genu fle-
ctens, ac statim surgens, recedit,
&c. Cœrem. Episc. lib. I. cap. 7. ¶ 24.
¶ lib. 2. c. 8.

157 Diaconus dat pacē Sub-
diacono, & hic alijs eisdem quos
Diaconus incēsauit, & præterea
Acolyto comitanti inclusuē. Ibi
dem litera X.

158 Qui dat pacem , nemini
inclinat, cui dat pacem, nisi post-
quam dederit. Qui accipit, incli-
nat caput danti , antē , & post-
quā acceperit ; ex Cœrem. Episcop.
lib. I c. 24. Itē , qui dat, dicit: Pax
tēcum: qui recipit, respondet; Et
cum spiritu tuo ; amplectunturque
se inuicem, & appropinquāt ge-
nas

nas sinistras, ut dictum est de Ce-
lebrante, & Diacono. In uno
quoque deinde ordine primus
dat pacem alteri subsequenti, & ille
alteri, & sic deinceps usque ad ul-
timum eiusdem ordinis, non pre-
missis in uitationibus, quae in in-
censatione tatu finiunt. *Ibid. lit. Y.*

159 Si in Missa solemni fue-
rit assistens paratus, accipiet pa-
cem a Celebrante, & dabit Cle-
ro. Diaconus recipiet ante Cle-
rū ab eodē assistente, & dabit Sub-
diacono, ut ait Crassus libr. I. c. 50.
Gauant. n. 9. tit. 10. lit. A.

160 Ministri inclinati stāt a ver-
bis: *Domine nō sum dignus; manibus*
iunctis ante pectus. *Ibid. lit. A.*

161 Si in Missa solemni fiat

Regulae selectae in

Communio, Diaconus, cooper-
to Calice cum palla, coque posi-
to paulò ultra mediū Corpora-
lis, intra Arā tamen, versus cor-
nu Euangelij, collocat in medio
Corporalis pixidem. Quod si ea
extrahenda sit de tabernaculo,
idem ipse extrahat cum genufle-
xionibus, antequam extrahat, &
postquam extraxerit, genuflexo
interim Celebrante, & alijs cir-
ca Altare, Diaconus in cornu E-
pistolæ stans, profundè tamen
inclinatus, dicit alta voce: *Con-
fiteor*, manibus iunctis. Cele-
brans, postquam Diaconus pi-
xidem discooperuerit, stat in
medio Altaris facie versa ad
Diaconum: Subdiaconus item
post

post Celebrantem stabit; qui dicto Confessor, eodem loco stans dicit, *Misereatur, & Indulgentiam,* prope medium Altaris, facie item versa ad Diaconum, qui respondebit, *Amen.* Acolyti interea ante medium Altaris in superiori gradu extendunt linteum mundum genuflexi, facie sibi inuicem versa: Diacono vero, & Subdiacono ante linteum genuflexis, Celebrans cum debitis genuflexionibus eos cōmunicat, præmissis verbis *Ecce Agnus Dei, &c. Domine non sum dignus,* cum reliquis ceremonijs, de quibus supra, Ibdem litera C.

162 Dum alios Celebrans cōmunicat, Subdiaconus stat à si-
k 4 nistris

Regula selecta in

nistris Celebrantis, Diaconus in
cornu Epistolæ purificationem
cum Calice ministrat ijs scilicet,
qui de Clero sunt, nō laicis, qui
bus purificationem dabit alter ē
Clero cum alio vase aut vini, aut
aqua. Diaconus autem eo casu
ad dexterā Celebrantis accedit.

f 163 Neque ministri Patenā
teneant sub mento communici-
cantium, quod ad Episcopalem
attinet maiestatem. *Ibidem.*

f 164 Facta communione cum
debitis reverentijs, Diaconus o-
perit pixidem , & reponit in lo-
cum suum , genuflexo interim
Celebrante, & post eum Subdia-
cono: quibus deinde surgentibus
& reposito Calice in medio Al-
taris,

taris , dete&toque , fiunt alia pro
purificatione Celebrantis ; quæ
sunt in Missali. *Ibidem.*

165 Finita Oratione post co-
munionem Celebrans claudit
librum in Missis priuatis manu
dextera , ita ut pars libri clausa
Calicem respiciat. Porro eius
est claudere , cuius & aperire ; ape-
ruit autem initio librum Mala-
lē , idē Sacerdos , *tut. II. n. 1. lit. E.*

166 In Missa solemni cura li-
bri Missalis spectat magis ad Dia-
conum , quam ad Subdiaconum ,
qui eiusdem tantum curam ha-
bet in ordine ad Euāgelium ini-
tio , seu in fine Missæ legendum
siue à Celebrante , siue à Diacono .
Subminister enim est Euan-

Regula selecta in

geliij ad sustinendum librum. In
de fit, vt Diaconus solus libro as-
sistat in reliquis, nūquam Subdia-
conus, tit. II num. 3. *l. O.*

P 167 Quando amouetur Ca-
lix de Altari, Subdiaconus non
comitatur à Ceremoniario; qui
tamen vadit, & redit per breuio-
rē viā, vt adsit ad Orationē post
Diaconum in loco suo. *Ibid.*

S 168 Celebrans, dictis Oratio-
nibus, non claudit librum, sicut à
principio nō aperuit, & qui aper-
tum inuenit, apertum relinquet;
quaꝝ fiunt per ministros ad ma-
iorem solemniter Celebrantis
dignitatem. *Ibidem.*

T 169 Diaconus cū dicit:
Ite Missa est, vertit se ad populu-
nū
sed

sed antequam se vertat, genufle-
ctat versus Altare; & postquam
dixerit, redeat eodem modo, quo
Celebrans, & una simul cum eo.
Neque Celebrans dicere debet
submissa voce, *Ite Missa est*, quod
quidam docuere. *Ibid. lit. V.*

170 Euangelium ultimum le-
gitur ijsdem ritibus, quibus pri-
mum post Epistolā, osculo excep-
to in fine. *tit. 12. n. 1. lit. Z.*

171 Si libro non utatur Sacer-
dos, neque folio, in quo scriptum
sit Euangelium sancti Ioannis,
signet Altare. Quod si utatur li-
bro, aut folio, signet in eo ini-
tium Euangelij, non verò titu-
lum; & eo casu (præsertim si E-
uangelium est aliud à communis
minis-

Regula sed & tē in

minister deferat librum ad cor-
nu Euangelii, dum Celebrans di-
cit: *Placeat*, eo planè modo, quo
dictum est de primo Euangelio,
dicitur in fine, *Deo gratias*, ut a
ctione gratiarum, tamquā sigillo
liturgia sit obsignata, & ad diffe-
rentiam primi Euangelii, quod
prædicationē Christi significat;
ultimo autem, Apostolorum
prædicationem. *Ibidem.*

¶ 172. Non osculatus Sacerdos
Euangelium, sicuti nec antē pe-
tit benedictionem, nec aliam so-
lemnitatem adhibet. Vnde etiā
in Missa solemani secretō legitur;
quod adnotauit Petruz Lopez
de ritu Missæ, & rectè. Si usus
est libro, eum claudit manu dex-
tera, ita ut pars aperta libri reſ-

Piciat cornu Euangelij, non Calicem; nullum autem est mysterium in libro clauso; sed attenduntur tantum decensior gestus clavidentis dexteræ, tam in hoc loco, quam in superiori, ante benedictionem. *Ibidem.*

173 Extinguuntur candelæ
primo in cornu Euangelij, deinde in cornu Epistolæ, ut statim minister possit Missale accipere
cū birrete Sacerdotis, sed neque tamen debent extingui, antequā finitum fuerit totum ultimum Euangelium. *num. 7. lit. F.*

174 Antiphonam Trium puerorum, & Canticū, Benedicite debent dici etiam post Missam Defunctorum. *Ibid.*

175 Ordine retrogrado, quo
se induit, paramentis sacris se
exuit Sacerdos; nimis rumprius
Stolam exuat, quam Manipulū,
& quæ à principio osculatus est,
nunc eadem exuendo se, oscule-
tur in medio Stolam, Manipu-
lum, & Amictum. Neque omit-
tat in Sacristia debitam reuerē-
tiam imagini, eodem modo,
quo ante Missam est dictum. La-
uet etiam manus, nō quod quic-
quam immundum ex ipso con-
taetu Sacramenti contraxerit,
sed ut potius suam commemo-
ret indignitatem; qui se iudicat
tantis Sacramentis celebrandis
indignum. Ablutionis autem a-
qua debet in locum mundum
diffundi;

diffundi honeste, ut altitudine
Sacramenti reverenteris honore-
tur. Innocent. III. libr. 6. cap. 8. Ga-
uant. Ibid. num. 6.

176 Ad benedictionem Ce-
lebratis, ministri æqualiter dista-
tes supra secundum gradum, Dia-
conus à dextris Subdiaconi, ge-
nusflectant versus Altare, ea-
dam ratione, qua post Episto-
lam, & ante Euangeliū genu-
flexi benedictionem receperunt
ab eodem Celebrante, nisi sint
Canonici; & manu pingant sibi
Crucem à fronte ad pectus, ve-
solent laici; nam quamuis post
Epistolam, & ante Euangeliū,
ad Sacerdotis benedictionem id
non faciant, impediti à libro,
quem

Regula selecte in

quem tunc manibus tenent; hoc
loco tamen se signare debent.
Quod laudatur in laicis à Duran-
do lib. 5. capit. 2. & placet; quicquid
alij dicant, ut initio, & fine Mis-
sæ eluceat signum Crucis, quod
in omni negotio est opportunū
ex Cyril. Hierosolymit. Cateches. 4.
Gauant. ibid. n. 7. lit. L.

† 177 Subdiaconus defert librū
Missalis eo modo, quo dictum est
suprà, post Epistolam. Diaconus
autem sicut quasi medius inter
Celebrantem, & Subdiaconum,
aliquāto post Celebratorem, ne im-
pediatur à lectione, Ad. Et Ver-
bum caro factum est, vel quid simi-
le, genuflectunt prædicti tres, ver-
sus librum. Ibid. lit. M.

178 Acolytis praecountibus
cum candelabris, procedunt co-
perio capite ministri, post debi-
tam reverentiam Altari factam,
ut initio Missæ, unus post aliud
manibus iunctis. In Sacrificia ve-
tò, reverentia facta imagini ab
omnibus, & Celebranti à mini-
stris, deponunt omnes paramen-
ta. *Ibidem lit. N.*

179 Psalmi cum precibus di-
ci solitis pro preparatione Sacer-
dotis ante Missam pro Defun-
ctis, omitti quidem possunt, sicut
prohibentur dici ab Episcopo,
in *Ceremon. Pap. lib. 2. sect. 2. cap. 26.*
¶ 28. Non autē omitti debent
oscula Crucis in Amictu, Mani-
pulo, & Stola induendis. Qua de-

Regula selecta in

*tē dubitauere quidam, eō quōd
prohibētur oscula terum in Mis-
sa solemni. tit. i. 3. n. 1.*

180 In Missa pro defuncto
semper debet dici, *Dona eis re-
quiem sempiternam; id est animæ, &
corporis gloriæ, quia animæ so-
lius sine corpore non est quies-
sempiterna. Ibid. lit. S.*

181 In Missa defunctorum
Credentia vel nulla, vel simplex
cū linteo brevi. num. 2.

182 Subdiaconus ministrat
a sinistris Celebranti, & in obla-
torum incensatione, & ablutio-
ne manuum cum Diacono mini-
strat mappam ad tergendas Ce-
lebrantis manus. Item cum nō
teneat patenam, quæ solēnitatis
indi-

indictum est, debet etiam incensare Sacramentum in eiusdem eleuatione, ut à digniore ministro nō impedito id fiat, & statim surgit, stās in medio, ut aliās. *Ibid.*

183 Candelæ ritè ardent in Missa pro defunctis, ad Euangeliū, quo geniti sunt defuncti; ad eleuationem Sacramenti, quo enutriti fuerunt, & ad absolutionem, qua in cœlos cuehi eosdem desideramus: & debent esse ex cera communī: ex Cæremon. Episcop. libr. 2. capit. 11. Quæ luctum indicate videtur. Qui autem ferunt intorticia ad eleuationem non discedant, nisi perfecta communione; quia nō este in casu standum ab aliquo, ut suprà

Regula selecta in

diximus in Missa festiuā; & eodem modo candelæ à Clero accensæ ardeant usque ad communionem; argumēto à simili sumpto in Purificat. B. Mariæ; nam variæ Rubricæ se invicem declarent, & eadem est ratio utrobius in veneratione Sacramenti.

num. 3. lit. D.

184. Si habendus est sermo, sit extra Missam, quia non sunt Homiliae Enāgeliij per ipsum habendæ, & tunc ante illum Celebrans accipiat Pluuiale nigrum. *Ceremon. Episcop. libr. 2. cap. 11. Quod* deficiente, maneat in Alba, & Stola in modum Crucis ante peccatus. *Gauant. p. 1. tit. 19. num. 4.* deponant & ministri Manipulum,

vt in simili casu Cærem. Episcop.
tradit lib. 2. cap. 17. Gauan. tit. 13. p.
2. num. 4.

185 In Absolutione Subdiaconius
de fert Crucem , Acolyti candelabra cum cereis accensis,
præcedentibus duobus alijs Acolytis, unus cum Thuribulo, alter
cum aqua benedicta. Celebrans dum descendit, habeat birretum
in capite. Ex Cærem. Episcop. lib.
2. cap. 11. vbi agitur de Canonis
ad lecticam mortuorum. Deinde
capite detecto se sistit , ut in
Rubrica. Ex Cærem. Pap. lib. 1. sec.
17. c. 1. aliquantum versus cornu
Epistolæ ne terga directè vertat
Altari, & ut orans Sacerdos vici
nior sit Altari. Ibid.

186 Incensum in Absolutio-
ne benedicitur, nam in Missa-
li recognito aperte iubetur hoc
loco ijs verbis *Benedicens illud*
more solito; quod triplici decre-
sum est fundamento. Primo, au-
toritate *Ceremon.* Pap. dict. libr.
1. sect. 15. 6. 1. ubi expressè iubetur
benedici incensum pro adolen-
dis defunctis, & adduntur ver-
ba *Ab illo benedicaris, &c.* Dein-
de ex Innocēt. III. lib. 2. de Myst.
Missa, capit. 17. Incensatio hæc
fit præcipue ad expellendos dæ-
mones; quæ ratio connotat bene-
dictionem thuris, & thuribuli,
ex Durante libr. 1. de ritib. capit. 9.
numer. 9. Demum non aqua sim-
plici, sed benedicta defunctorum
asper-

aspergimus; ergo etiā thure bene
dicto erunt incensandi *ibid.*

187. *Oratio Absolue* cōmuni-
ter dicitur; vnde & *Absolutio*
vocatur; sed potest etiā dici *O-*
ratio Missæ, vt in Rituali Ro-
mano præscribitur. *Quod con-*
uenit præsertim in die Commie-
mori omnium defunctorum, &
quando sunt exequiæ *Prælato-*
rūm. *Marcellus tamen Francolinus*
in suo Cæremon. Papali, l. br. 2. cap. 35.
constanter habet in *Absolutio-*
ne Prælatorum Orationem, Ab-
solute; quod mihi magis placet,
addito dignitatis titulo, quam
habebat defunctus nominis eius-
dem. *Ibidem.*